1

UBND QUẬN LÊ CHÂN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 66/PGDĐT

V/v tổ chức chuyên đề chuyên môn

cấp tiểu học năm học 2022-2023.

Quận Lê Chân, ngày 16 tháng 9 năm 2022

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học, trường Phổ thông có cấp tiểu học.

Căn cứ Công văn số 4088/BGDĐT-GDTH ngày 25/8/2022 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục

Tiểu học năm học 2022-2023; Công văn số 2751/SGDĐT-GDTH ngày

31/8/2022 của Sở GD&ĐT về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-

2023; Kế hoạch số 104/KH-SGDĐT-GDTH ngày 12/9/2020 của Sở GD&ĐT về

tổ chức chuyên đề chuyên môn giáo dục tiểu học cấp thành phố.

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận chỉ đạo việc thực hiện chuyên đề chuyên

môn cấp quận năm học 2022-2023 đối với giáo dục tiểu học như sau:

TT Tên chuyên đề Trường thể

hiện

Thời gian Địa điểm

1

* Tiết 1: Dạy học lớp 3 CTGDPT

2018: Môn Tiếng Việt, Bài 28 -

Luyện tập: Từ chỉ đặc điểm. Câu

nêu đặc điểm.

TH Minh Khai

Tuần 4

Tháng 9/2022

TH Nguyễn

Đức Cảnh

* Tiết 2: Học thông qua chơi:

Môn TNXH. Bài 13- Một số bộ

phận của thực vật.

TH Nguyễn

Đức Cảnh

2
Dạy học phát triển năng lực học

sinh: Môn Toán lớp 3. Bài 12:

Bảng nhân 9, chia 9 (tiết 2)

TH Trưng

Vương

Tuần 1

Tháng 10/2022

TH Trưng

Vương

3 Dạy học môn Tin học và Công

nghệ lớp 3 CT GDPT 2018: Bài 5.

Sử dụng máy thu hình

TH Nguyễn

Văn Tố

Tuần 2

Tháng 10/2022

TH Nguyễn

Văn Tố

4

* Tiết 1: Dạy học tích hợp GD địa

phương trong môn TN&XH lớp 3

CT GDPT 2018: Bài 9: Hoạt động

sản xuất nông nghiệp (tiết 1)

TH Trần Hưng

Đạo

Tuần 4

Tháng 11/2022

TH Võ Thị

Sáu

* Tiết 2: Dạy học môn Tiếng Việt

lớp 3 - CT GDPT 2018. Tuần 17:

Luyện tập: MRVT: Thành thị -

Nông thôn. Biện pháp so sánh

TH Võ Thị

Sáu

 2

TT Tên chuyên đề Trường thể

hiện

Thời gian Địa điểm

Dạy học Lớp 3 CT GDPT 2018:

* Tiết 1: Hoạt động trải nghiệm.

Chủ đề 6. Bài 24: Phòng tránh bị

bắt cóc

TH Tân Trào

Tuần 1

Tháng 12/2022

TH

Dư Hàng

* Tiết 2: Tiếng Việt.Tuần 15.Bài28

Đọc: Con đường của bé
TH Dư Hàng

Trò chơi dân gian trong lễ hội ở

Hải Phòng (Môn học Giáo dục địa

phương - Lớp 2)

TH Lê Văn

Tám

Tuần 3

Tháng 2/2023
TH Lê Văn

Tám

Sách cùng em trưởng thành: Chủ

đề "Việt Nam quê hương em"

(Tiết đọc mở rộng tuần 32, môn

Tiếng Việt lớp 2)

TH Vĩnh Niệm

Tuần 1

Tháng 3/2023 TH Vĩnh

Niệm

Hoạt động trải nghiệm lớp 2 tích

hợp nội dung Giáo dục địa phương.

Bài 28: Cảnh đẹp quê em

TH Nguyễn

Công Trứ

TH Dư Hàng

Kênh

Tuần 2

Tháng 3/2023 TH Nguyễn

Công trứ

 Căn cứ vào tình hình thực tế và văn bản đã đề xuất, các trường chủ động

xây dựng các chuyên đề chuyên môn theo hướng:

Thực hiện linh hoạt phương pháp, hình thức tổ chức dạy học các nội dung

trọng tâm của năm học, các nội dung mới, khó trong chương trình các môn học theo

hướng phát triển phẩm chất, năng lực của học sinh;  dạy học tích hợp các nội dung

giáo dục ở cấp tiểu học linh hoạt, phù hợp với kế hoạch giáo dục của nhà trường.

 Tiếp tục áp dụng một cách phù hợp những thành tố tích cực của mô hình

trường học mới; triển khai dạy học theo phương pháp Bàn tay nặn bột; thực hiện

dạy học Mĩ thuật theo phương pháp mới; vận dụng “Sơ đồ tư duy” vào tổ chức dạy

học một số môn học phù hợp. Tăng cường tổ chức thực hành trải nghiệm, tích hợp

nội dung giáo dục địa phương, vận dụng kiến thức vào thực tế cuộc sống, khơi

gợi hứng thú, niềm đam mê trong học tập, khám phá ở học sinh.

Thực hiện đổi mới đánh giá học sinh theo quy định tại Thông tư số

27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ GD&ĐT (đối với lớp 1, lớp 2, lớp 3);

Thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28/8/2014 và Thông tư số 22/2016/TT-

BGDĐT ngày 22/9/2016 của Bộ GD&ĐT (đối với lớp 4; 5).

Chú trọng đổi mới nội dung và hình thức sinh hoạt chuyên môn thông qua hoạt

động dự giờ, nghiên cứu bài học để nâng cao năng lực nghề nghiệp của giáo viên

theo hướng dẫn tại Công văn số 1315/BGDĐT-GDTH ngày 16/4/2020. Tích cực tổ

chức sinh hoạt chuyên môn tại các tổ chuyên môn trong trường và cụm trường.

 3

Chú ý đến công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 khi tổ chức các hoạt

động chuyên đề, sinh hoạt chuyên môn.

 Đối với mỗi chuyên đề cấp quận, thành phố, các trường cần lưu hình ảnh,

đăng tin bài trên website, fanpage, xây dựng video tiết dạy minh họa gửi về

Phòng GD&ĐT quận qua email (đ/c Hiền nhận).

Phòng GD&ĐT căn cứ kế hoạch chuyên đề, thông báo trong lịch tuần để

các trường tiểu học trên địa bàn quận và thành phố có điều kiện cùng tham dự.

Đề nghị các trường triển khai và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận :
- Các trường tiểu học (để thực hiện);

- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Bùi Thị Ngọc Quyên

		2022-09-26T13:42:18+0700
	Việt Nam
	Bùi Thị Ngọc Quyên <buithingocquyen@pgdlechan.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-28T07:33:57+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <lechan.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!